MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE Nº 1/2021 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.027005/2021-11Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 26 de novembro de 2021.

ATA Nº 1 DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO NDE - 16/07/2021

Ao décimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, no
aplicativo de web conferência Cisco Webex, foi realizada a  Reunião Ordinária do Núcleo1ª
Docente Estruturante (NDE) do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da
Natureza, que acontece concomitante com a 1ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Naturais,
Matemática e Ciências Agrárias, presidida pela Coordenadora do Curso, Fernanda Marcon.

 Ana Cristina Hammel, JoaquimFizeram-se presentes à sessão os seguintes membros:
Gonçalves da Costa, Vivian Machado de Menezes e Yasmine Miguel Serafini Micheletto. 1)
Informes: foram realizados os informes pertinentes. Na sequência, passou-se para a ordem do

Conforme combinadodia: 2.1) Sugestões à minuta de autoavaliação da CPA (em anexo):
no Fórum de Coordenadores, a Comissão Própria de Avaliação (CPA) encaminhou a minuta de
autoavaliação para que os cursos de graduação pudessem inserir suas questões, conforme
suas especificidades. A previsão é que CPA aplique a referida avaliação no mês de setembro.
A Coordenadora questiona aos membros se há a necessidade de inserir outros pontos na
referida minuta. A professora Ana Cristina Hammel aponta ser relevante o conjunto de
questões existentes, mas que são questões mais amplas e gerais. Segundo ela, seria
pertinente indicar outros questionamentos, principalmente aqueles direcionados aos discentes
do curso. O professor Joaquim Gonçalves da Costa fez as seguintes sugestões: 1ª Sugestão -
Discussão, Monitoramento e Avaliação com o corpo docente da instituição do processo de
implementação dos elementos propostos no PDI (Formulário 1: Instrumento para autoavaliação
institucional (aplicado aos docentes), Eixo 2 - Desenvolvimento Institucional; 2ª Sugestão -
Incentivo, apoio institucional e fomento [financeiro] a iniciativas de cultura, projetos, eventos e
atividades culturais (Formulário 1: Instrumento para autoavaliação institucional (aplicado aos
docentes), Eixo 3 - Políticas Acadêmicas. 3ª Sugestão - Espaços físicos adequados para
atendimento aos discentes e desenvolvimento de atividades acadêmico-pedagógicas
complementares ou de aprimoramento de conteúdo; 4ª Sugestão - Espaços físicos adequados
para realização de atividades culturais e promoção de processos de projetos e atividades
culturais; e 5ª Sugestão - Espaço físico adequado para acolhimento e realização dos cursos em
regime de alternância (Formulário 1: Instrumento para autoavaliação institucional (aplicado aos
docentes), Eixo 5 - Infraestrutura Física. A professora Ana Cristina Hammel fez as seguintes
sugestões: 1ª Sugestão - Política de acompanhamento e suporte dos estágios nas
licenciaturas; 2ª Sugestão - Espaços físicos adequados; 3ª Sugestão - Acompanhamento
adequado do tempo comunidade nos cursos com regime de alternância (Formulário 2:
Instrumento para autoavaliação geral e dos cursos (aplicado aos discentes), Eixo 3 - Políticas
Acadêmicas. Após apreciação das sugestões, a proposta foi aprovada com consenso e
unanimidade por todos os membros. A Coordenadora aponta2.2) Autoavaliação do curso:
que o PPC do curso de Graduação em Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da
Natureza prevê, além da autoavaliação institucional, autoavaliação semestral do curso, através
de instrumento próprio elaborado e aplicado pelo NDE e Colegiado. Apontando tal previsão,

questiona se há a necessidade de aplicar o questionário aos estudantes do Curso
Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias,
haja vista que é um curso que já foi avaliado pelo MEC e está em fase de extinção. A
professora Vivian Machado de Menezes acredita que se o critério estiver relacionado a
avaliação do MEC, seria desnecessário realizar a pesquisa com tais estudantes, pois
dificilmente o Órgão realizará outra avaliação em um curso a ser extinto. Por outro lado,
acredita ser relevante tal consulta, pois demonstra que a instituição está preocupada com seus
anseios. Os membros sugerem que a referida autoavaliação deverá ser realizada juntamente
com a CPA. A professora Vivian Machado de Menezes sugere que o referido instrumento a ser
elaborado pelo curso seja o mais conciso a fim de obter um resultado mais preciso. O professor
Joaquim Gonçalves da Costa acredita que ainda possui algum modelo de instrumento de
avaliação referente à época que estava na coordenação de curso, de forma que se predispõe a
procurar e compartilhar tal documento. A Coordenadora sugere que os membros tragam suas
sugestões para elaboração do referido instrumento para a próxima reunião. Também sugere
convidar a CPA para participar, a fim de definir as contribuições que a referida comissão poderá
efetuar junto à autoavaliação do curso. Após apreciação das sugestões, a proposta foi
aprovada com consenso e unanimidade por todos os membros. Definiu-se a data de 27/08/21,
às 13h30min para a próxima reunião deste NDE. Sendo dez horas e trinta minutos não
havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcos Paulo Vedana,
Assistente em Administração, lotado na Secretaria Geral de Cursos, lavrei a presente Ata que
será enviada aos membros para aprovação e, aprovada, será assinada por mim e pela
Coordenadora do Curso que preside o NDE.
Marcos Paulo Vedana__________________________
Fernanda Marcon _____________________________

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 15:46)
FERNANDA MARCON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 1150949

(Assinado digitalmente em 01/12/2021 08:32)
MARCOS PAULO VEDANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: 3061745

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código1 2021 ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 26/11/2021

de verificação: a10e245a4e

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf